



0404/2059/0805

**IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj-Min-System)/
B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, November/December 2020
OPT.-II : BANKING LAW
(Old/New)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining.

2. Question No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Explain the various types of banks and its functions. Marks : 16
ವಿವಿಧ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಅವುಗಳ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Define cheque. How it differ from a promisory note ? Marks : 16
ಚೆಕ್‌ನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅದು ವಾಗ್ದಾನ ಪತ್ರಕ್ಕಿಂತ ಯಾವ ರೀತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಿಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ?
- Q. No. 3. Explain the powers and functions of banking ombudsman. Marks : 16
ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಅಂಬುಡ್ಸ್‌ಮನ್‌ರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Who is a paying banker ? State the statutory protections available to a paying banker. Marks : 16
ಪಾವತಿ ಬ್ಯಾಂಕರನೆಂದರೆ ಯಾರು ? ಪಾವತಿ ಬ್ಯಾಂಕರನಿಗೆ ಇರುವ ಶಾಸನಬದ್ಧ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Narrate the relationship of a banker with his customers. Marks : 16
ಗ್ರಾಹಕರೊಂದಿಗಿನ ಬ್ಯಾಂಕರನ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ.
- Q. No. 6. Describe briefly the objectives and features of the Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation of India Act, 1961. Marks : 16
ಭಾರತೀಯ ಠೇವಣಿ ವಿಮೆ ಮತ್ತು ಸಾಲದ ಭದ್ರತೆ ಸಂಸ್ಥೆ ಕಾಯ್ದೆ, 1961ರ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉದ್ದೇಶ ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿಶದೀಕರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 7. Explain the composition, powers and functions of Reserve Bank of India.

Marks : 16

ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 2×8=16

ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Noting and Protest.

ನೋಟಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಪ್ರೊಟೆಸ್ಟ್.

(b) Agency services.

ಕಾರ್ಯಭಾರಿ ಸೇವೆಗಳು.

(c) Secured loans.

ಸುರಕ್ಷಿತ ಸಾಲಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

(a) A customer of a bank approaches State Bank of India for loan facility against F.D. receipt of 1,00,000 issued by a Co-operative Bank in his favour. Decide.

ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾದ ಗ್ರಾಹಕನು ಕೋ-ಆಪರೇಟಿವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ಒಂದು ಲಕ್ಷದ ಠೇವಣಿ ರಶೀದಿಯ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಕೇಳುವನು. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

(b) 'A' issues a cheque in favour of 'B' for Rs. 2,00,000/- but later he comes to know that he has only Rs. 50,000/- in his account. What are the steps to be taken by 'A' and the banker ?

'A' ಯು 'B' ಗೆ 2 ಲಕ್ಷದ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಕೊಡುವನು ನಂತರ ಆತನ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ರೂ.50,000/- ಮಾತ್ರವೇ ಇರುವುದೆಂದು ಆತನಿಗೆ ಗೊತ್ತಾಗುವುದು. ಅವನು ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕರನು ಏನು ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಬೇಕೆಂದು ವಿವರಿಸಿ.

(c) Mr. 'A' has an F.D. account in the bank for Rs. 5,00,000/- a safe locker and a personal loan of Rs. 2,00,000 with the bank. His son Mr. 'X' approaches the bank and requests the banker to close his father's account in view of his death and he wants to withdraw all the money and the things in the account and the safe locker. Decide.

'ಎ' ಯವರು ಒಂದು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ರೂ.5,00,000ದ ನಿಖರ ಠೇವಣಿಯನ್ನು ಭದ್ರತಾ ಲಾಕರನ್ನೂ ಮತ್ತು ರೂ.2,00,000ರ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸಾಲವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದನು. ಆತನ ಮಗ 'ಎಕ್ಸ್', ಬ್ಯಾಂಕಿನವರೊಂದಿಗೆ ತನ್ನ ತಂದೆಯ ಮೃತರಾಗಿರುವುದರಿಂದ ತಂದೆಯ ನಿಖರ ಠೇವಣಿಯನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆದು ಭದ್ರತಾ ಲಾಕರನ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ವಾಪಾಸು ಪಡೆಯುವನೆಂಬ ಇಚ್ಛೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸುವನು. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.